1

证券代码：600868     证券简称： 梅雁吉祥    公告编号：2018-019

广东梅雁吉祥水电股份有限公司

董事会关于股东向公司 2017 年年度股东大会增加

罢免董事、董事长临时提案的特别声明公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

广东梅雁吉祥水电股份有限公司（以下简称“公司”或“梅雁吉祥”）分别

于 2018 年 4月 20日、4月 23日收到公司股东烟台中睿新能源科技有限公司及

其一致行动人中科中睿能源科技有限公司（以下简称“中睿公司”）、自然人股东

李雪梅联名向公司 2017 年年度股东大会提请增加的临时提案《关于提请罢免温

增勇先生公司董事及董事长职务的议案》（以下简称“关于罢免的临时提案”）及

所需的股东资格审查文件。公司董事会认为该临时提案违背了中睿公司成为梅雁

吉祥第一大股东时在《详式权益变动报告书》中作出的承诺，违反了《上海证券

交易所上市规则》的相关规定，扰乱了公司的正常经营，有可能对其他股东利益

造成重大不利影响。公司董事会对此作如下特别声明：

一、董事会认为中睿公司违背股东承诺，未履行对公司和社会公众股股东负

有的诚信义务，违反了《上海证券交易所上市规则》第 2.22条的规定:“上市公

司股东、实际控制人、收购人等相关信息披露义务人，应当按照有关规定履行信

息披露义务，积极配合公司做好信息披露工作，及时告知公司已发生或者拟发生

的重大事件，并严格履行所作出的承诺。”

2

中睿公司于 2018 年 3 月 6 日成为公司第一大股东，并作为信息披露义务人

于 2018 年 3 月 7 日发布了《广东梅雁吉祥水电股份有限公司详式权益报告书》

（以下简称《详式权益报告》）。《详式权益报告》第六节“后续计划”中承诺“信

息披露义务人无单方面对现任董事、监事和高级管理人员进行更换的计划”、“除

权益变动书披露的内容外，信息披露义务人无其他对上市公司业务和组织结构有

重大影响的调整计划”。

在已作出上述承诺的前提下，中睿公司此次仍向公司 2017年年度股东大会

提请增加《关于提请罢免温增勇先生公司董事及董事长职务的议案》的临时提案。

根据本公司章程的相关规定：“单独或合计持有公司 3%以上股份的股东，可以在

股东大会召开 10日前提出临时提案”。公司董事会认为，虽然提案与另一股东李

雪梅女士联名提出，但李雪梅女士仅持有公司股票 281300股，占公司总股本的

0.015%，其所持比例远低于公司章程规定的 3%，中睿公司与其联名要求股东大

会增加罢免公司董事、董事长提案的行为，仍属于中睿公司单方面的意思表示。

中睿公司违背了其之前所作的“无单方面对现任董事、监事和高级管理人员进行

更换的计划”承诺；另外，本公司章程规定“董事长为公司的法定代表人”。罢

免公司董事长职务是对公司具有重大影响的组织结构的调整，因此，中睿公司此

次提请的关于罢免的临时提案违背了其之前所作的“无其他对上市公司业务和组

织结构有重大影响的调整计划”承诺。

中睿公司无视承诺和其作为上市公司第一大股东应负的诚信义务，将给公司

及资本市场带来极大的不良影响。其提出的提案不利于公司管理和运营的稳定，

扰乱了公司的正常经营，最终将实质损害包括中小股东在内的其他股东的合法权

益，公司提请市场各方对此情况予以重点关注；

二 、中睿公司作为公司股东和相关信息披露义务人，在公司未公开进行信

息披露之前对媒体泄露重大事项信息，违反了《上海证券交易所上市规则》第

3

2.9条的规定：“上市公司和相关信息披露义务人及其董事、监事、高级管理人

员和其他内幕信息知情人在信息披露前，应当将该信息的知情者控制在最小范围

内，不得泄漏公司内幕信息，不得进行内幕交易或者配合他人操纵公司股票及其

衍生品种交易价格。”

中睿公司作为上市公司第一大股东，对上市公司内幕信息负有保密义务。在

本公告发布日前，相关媒体已出现关于罢免提案的报道，系中睿公司法定代表人

马敬忠先生在接受媒体采访时明确表示其后续将向公司提交罢免公司董事长的

提案所导致。董事会认为，中睿公司在上市公司发布正式公告前对媒体发布与公

司内幕信息相关的内容，有可能造成公司股价波动，董事会有责任提请公司其他

股东及市场各参与方予以重点关注；

三、公司董事长温增勇先生自任职以来，勤勉尽责全力维护股东及公司的利

益，履行了作为董事应尽的责任和义务，未被任何司法机关认定违反董事责任或

义务，或被认定为严重损害或侵害了公司和公司股东的利益，不存在公司应当解

除其职务的情形，更不存在中睿公司在缺乏事实依据和调查了解的情况下主观对

其履职的不实认定情况。公司董事会认为董事在任期届满以前，股东大会不能无

故解除其职务。公司特别提示《公司章程》第三十七条公司股东承担义务中第（四）

款规定：“不得滥用股东权利损害公司或者其他股东的利益”。

自 2016年以来，在以董事长为首的第九届董事会和管理团队全体成员共同

努力下，公司多方寻求合作积极探索管理模式创新，并以租赁经营等模式基本解

决了非主营业务亏损的问题，进一步集中了主业；公司在完善主业，提高发电收

入方面也采取了各种积极措施，通过发电设备的技术改造以及技术创新等措施使

公司的发电效益稳步提升；与此同时公司还通过非主营业务的整合、投资收益的

及时获利等管理措施实现了财务结构的优化，大幅降低了财务费用。公司近三年

的净利润实现稳步增长，整体经营情况的向好是公司第九届董事会和管理团队勤

4

勉尽责的结果。

公司近三年主要财务数据一览表

单位：万元

项目 2015 年 2016 年 2017 年

归属于上市公司

股东的净利润

1,976.83 6,820.67 11,636.00

财务费用 2,623.75 1,280.10 -1,675.13

银行借款余额 32,739 14,750 0

归属于上市公司

股东的净资产

214,997.12 223,002.54 230,372.35

中睿公司在缺乏调查了解的情况下在提案中添加大量主观描述，指责公司董

事会及管理层不顾中小股东的利益，此不负责任的言论将给公司形象带来负面影

响。公司董事会在此郑重声明：公司全体董事均勤勉尽责全力维护股东及公司的

利益，履行作为董事应尽的责任和义务，公司历届管理团队在经营管理中对所涉

的重大事项均采用了从严谨慎的决策标准并严格履行了法律法规规定的审批流

程。董事会及管理层未做出有损于公司和股东利益的行为。

四、基于股东所提请增加的关于罢免的临时提案违背其承诺，违反《上海证

券交易上市规则》，且提出的罢免提案的依据及其与事实不符的实际情况，董事

会持不予认可的意见。为此，董事会于 2018 年 4月 24日召开第九届董事会第二

十四次会议，审议通过了关于不予向 2017年年度股东大会提请增加《关于提请

罢免温增勇先生公司董事及董事长职务的议案》的临时提案的决议。决议内容详

见公司同日在上海证券交易所发布的公司《第九届董事会第二十四次会议决议公

5

告》。

除此以外，公司欢迎一切认同梅雁吉祥发展方向和经营理念的投资者，尊重

股东权利，希望股东提出有利于公司稳定和发展的意见和建议。

特此公告。

广东梅雁吉祥水电股份有限公司

董 事 会

二 O一八年四月二十五日

	OLE_LINK1
	OLE_LINK2